pervenit ad cognitionem divini -inis. GERARD. MORES. delib. p. 152: incomunicabile -en lapidibus et lignis imposuerunt. d) in -ine *suivi du génitif, au nom de, en invoquant: α) formule sacramentelle*: ALAN. INS. dist. col. 875^B: -en dicitur invocatio, unde Joannes legitur baptizasse in -ine venturi, id est in invocatione. β) *par l'autorité (exorcismes et adjurations)*: WETT. Gall. 18 p. 266,26: impero tibi in -ine Jesu Christi, spiritus immunde, ut ex eas. EIGIL. Sturm. 3 p. 366,45: in Dei -ine, immundorum spirituum habitationem a peccatoribus christianis expulit. MIRAC. Agrippini p. 326,24: in -ine sancte et individue Trinitatis surge. γ) *par la grâce, pour la gloire (actes de piété ou profanes)*: LUPUS epist. I 4 p. 22: cum...vos, in -ine Salvatoris, plena fide petieritis. RIMB. Ansc. 36 p. 71: in -ine Domini ire. ANAST. chron. p. 35,12: in -ine Domini opus quod hortamur arripiat. WALTH. SPIR. Christoph. I 7: accepisti baptismum in -ine Domini. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1067 p. 273,44: absque omni lesione ardoris et incendii in -ine Domini feliciter perambulavit. spēc., *au pluriel*: OSBERN. Dunst. p. 92,11: dum me a precipito mortis eripiens longioris vite spatia in tuis -inibus concessit. e) pcr -en et le génitif, au nom de: α) *attestation*: WALAHFR. Mamm. 11,5: per -en confirmo Dei patris omnia. β) *adjuration*: FROUM. carm. 36,2: per Christi solvite -en. f) pro -ine et le génitif, pour l'amour de: WALAHFR. Blaithm. 164: Christi factus pro -ine martyr. RIMB. Ansc. 20 p. 46: omnia que pro eius -ine a fidelibus illius...distributa fuerint. ib. 34 p. 65: pro Christi -ine elaborare coepimus. THIETM. 4,37: pro Dei -ine date nobis pastorem nostrum. LEGEND. Gerh. maior (SS.II p. 494): tamen pro Christi -ine...ipsum laborem equanimiter et voluntarie tollerabant. ib. (SS.II p. 496): pro -ine matris Christi ab eo indulgentiam postulasset. g) propter -en et le génitif, pour l'amour de: DIPL. Karoli M. 194 p. 261,11 (a. 785—800): quod nos propter -en Domini et eterna remuneracione indulsimus ad iam prefatum monasterium. WETT. Gall. 2 p. 258,14: omnia, quecumque habui, propter -en Domini dereliqui. DOC. Port. part. 21 p. 18 (a. 1101): propter -inem Domini Dei. h) sub -ine et le génitif: SIGEBERT. GEM. gesta p. 526,43: sub -ine Dei et Salvatoris nostri sanctique Petri regni coelorum clavigeri. 2) (*dipl.*): a) *invocation sous laquelle est placé un acte*: DIPL. Karoli M. 197 p. 265,13 (a. 801): in -ine Patris et Filii et Spiritus sancti, Karolus serenissimus augustus. EINH. Carol. 33: in -ine Domini Dei omnipotentis, Patris et Filii et Spiritus sancti. DRPL. Caroli II,I 1 p. 2,14 (a. 840): in -ine sancte et individue Trinitatis (*cf. ACTA Phil. Aug. II 618 p. 165 [a. 1199—1200] et passim*). DIPL. Caroli Prov. 1 p. 1,17 (a. 856): in -ine Domini nostri Jesu Christi, Dei eterni. ib. 13 p. 25,10 (a. 855—63): in -ine omnipotentis Dei et salvatoris nostri Jesu Christi. DIPL. Ludov. Prov. 59

p. 107,26 (a. 921): in -ine summi Dei eterni et salvatoris nostri Jhesu Christi. ib. 65 p. 116 (a. 912—26): in -ine Domini eterni et salvatoris nostri Jesu Christi. COD. Croat. II p. 106 (a. 1166): in -ine Dei et salvatoris nostri Jesu Christi. b) *appréciation par laquelle se termine un acte diplomatique*: DIPL. Karoli M. 191 p. 257,3 (a. 800): in Dei -ine feliciter amen (*et passim*). DIPL. Ludov. Prov. 54 p. 100,32 (a. 915): in Christi -ine feliciter amen. CARTUL. Imol. p. 7,6 (a. 984): per manum meam Johannes in Dei -ine tabellio. 3) -en christianum ou christianitatis, *chrétienté*: ANNAL. Weing. I a. 863: gens Hunorum christianitatis -en aggressa est. WALTH. SPIR. Christoph. I 25: christiani -inis inimicus. VITA Paulini 12: usque ad mortem, etiam ultra, christianum -en, mutando exilia fatigatur. WIDUK. 3,32: si...non totum christiani -inis populum perturbaret. 4) -en christianum, ou, *absolument*, -en, *christianisme*: AMALAR. off. 1,8,11: non immerito eadem die...catecumini ad -en christianum accedunt. ib. 1,8,8: sequens responsarius demonstrat catecuminos ad -en transire dicens. Fas est ut qui se sponte obtulerunt Deo, post instructionem fidei et morum ad -en transeant et eius firmitate muniuntur cuius hereditate possidentur. RIMB. Ansc. 42 p. 77: ad portandum Christi -en coram gentibus cum beato Paulo deputatus. SUMMA Trec. p. 12,13: De apostatis. Item de his supponit qui verum -en sumpserint et id postea a se alienaverint...et in contrarium doctrinam se transtulerint. LEGEND. Zoer. (SS.II p. 357): -en et religio deitatis in Pannonia...pullulabat. LEGEND. Steph. maior. (SS. II p. 379): omnes ditioni sue subditos se...christiano -ini mancipaturum. E) (*pour désigner une collectivité tout ce qui porte le nom de*): AGIUS vita Hath. 3 p. 167,37: Herifordensi monasterio, quod eo tempore in sanctimonialium -ine famosissimum erat. CARTUL. S. Ben. Divion. 220 p. 21 (a. 1003): petiti regali precepto firmari *donationem* ad -en sancti Benigni iure perpetuo possidendum. LAMB. HERSF. annal. a. 1063 p. 83,34: abbatem...odium quoque gravabat -inis monachici. GERARD. MORES. delib. p. 87: in quo resuscitatum est -en iustum, qui interpretantur filii Dei. VII) *nature (d'une chose)*: RICHER. II p. 20: iuvenis rerum cupidine captus pro transfugio mercedem querit. At illi mercedis -en edicunt. VIII) *qualification morale (d'une personne)*: CAND. FULD. Eigil. II 14,33: iram cohibe, fuge -en avari. WALTH. SPIR. Christoph. I 2 p. 67,8: hic nihilominus zelotis iure censendus est -ine quoniam zelum Dei non segnius mente frequentavit et opere. EPIST. Ratisb. app. 4 p. 375,5: nos vero, ne contra canones stare videamur, -en illud sacrilegii...inficiari non possumus. OTTO FRIS. gesta 1,57 p. 81: vir rusticanus et illiteratus, nec heretici -ine dignus.

IX) *marque, signe distinctif*: A) *sens péjoratif*: NADDA Cyr. I 10,3: illum baptizate et, -ine originalis criminis ablato, Ciriacum vocitato. PETR. DAMIAN. epist. II 8 col. 273^A: mox parvitatis mee -en exploditur.

B) -ine *sive pro -ine, en marque de, en signe de*: CARTUL. S. Florent. Pictav. 81 p. 118 (a. 1090): osculatus est vicecomitem Kadelonem, -ine fidei, ut donum fideliter teneret. CARTUL. Richar. 10 p. 14 (a. 1136): pro -ine manumissionis et penitentie, dono,...post mortem meam...mille solidos melgorienses.

X) *renom*: A) *réputation (bonne ou mauvaise)*: GUILL. PICT. gesta p. 10: cuius mortui -en infame superest atque odiosum. COD. Amalf. 85 p. 136 (a. 1090): ut habeatis de illam mercedem et -en bonum. ANON. gesta Hung. 25: loca sibi aquirebant et -en bonum accipiebant.

B) *bonne réputation, gloire*: 1) *en parlant d'une personne*: THANGM. Bernw. 25 p. 770,27: ut -en vestrum et gloriam ad fines usque dilatarem. RICHER. II p. 64: -en etiam tanti doctoris cerebatur non solum per Gallias sed etiam per Germanie populos dilatabatur. GUILL. PICT. gesta p. 34,15: incrementum pulcherrimum deputabat suo -ini. GALTER. CASTIL. Alex. VIII 333 col. 547^B: quam mundi fugitivus honor, quam -en inane! HUGO S. VICT. didasc. VI,III p. 114,8: si primo alphabetum discere contempsisses, nunc inter grammaticos tantum -en non haberes. 2) *sibi -en adquirere (facere, parere, vindicare), se faire un nom*: RIMB. Ansc. 30 p. 60: volentes sibi -en adquirere, quod facere possent quae Dani non fecerint. LUPUS epist. I 16 p. 96: studium religionis, quo sibi -en inter alia cenobia vindicavit. EKKEH. URAUG. Hieros. 25,3: milicia hec -en sibi facere in gentibus, quemadmodum anterior, proposuit. ROB. MON. REM. hist. Hier. VI 16 p. 816: quidam miles...qui per militiam celebre -en sibi adquisierat. RAHEW. 3,39 p. 212,24: alius alium in aliquo egregio facto, unde sibi -en faceret. ROB. TORIG. chron. I a. 1034 p. 38: apud exterarum dominos regionum pepererat sibi -en plurimum. LAMB. ARD. hist. Ghisn. 93 p. 605,2: qui in multis regionibus famosum sibi -en requisivit et accepit. c) *en parlant d'une communauté*: DIPL. Odon. 20 (a. 890): nolumus -en monasterii deperire, ne ordo monasticus in eo a secularibus perturbetur sed pristinus honor ei servetur.

XI) *titre, dignité*: A) *impériale ou royale*: ANNAL. Lauresh. a. 801: ut ipse Carolus cum Dei adiutorio... ipsum -en aberet. ANNAL. Lauriss. p. 146: filium suum primogenitum Hlotharium coronavit et -inis atque imperii sui socium sibi constituit. EINH. Carol. 29: post susceptum imperiale -en. AGOBARD. epist. 15,4 p. 224,24 quando filium vestrum participem -inis vestri facere curastis. ERMOLD. NIGEL. Ludow. II 67 p. 26: Caesareum...-en adeptus. BRUNO MAGD. bell. 68: Heinricum synodali iudicio damnavit regisque -ine

et honore privatum anathematis gladio percussit. LAMB. HERSF. annal. a. 1014 p. 50,27: Heinricus rex cum Cunigunda regina imperiale -en suscepit. WIPO gesta 16 p. 36: quin etiam regina Gisela imperatricis consecrationem et -en ibidem accepit. OTTO FRIS. gesta 1,3: Rogerius, qui postmodum regium -en usurpavit.

B) *ecclésiastique*: CARTUL. S. Florent. Petrigor. 46 p. 225 (a. 1081): rogatu Arnaldi...qui in prefata... ecclesia abbatis -en dudum tenuerat. Ivo epist. I p. 10 (a. 1091): summus pastor pastoris -en habere nos voluit et officium pastorale exercere precepit. ADAM BREM. p. 122,21: viri sancti et episcopali -ine digni.

XII) *autorité (royale ou impériale)*: DIPL. Ludov. 15 Germ. 75 p. 110,5 (a. 856): sedem ecclesie sancte Marie ...sub suo -ine et defensione cum monasteriis et cellulis sibi subiectis...consistere fecerant. DIPL. Odon. 28 p. 124,31 (a. 891): ut...ecclesiam...sub -ine et auctoritatis nostre defensione recipemus. DIPL. Otton. 20 I 302 (a. 965): ut hoc firmum stableque per omnes nostri -inis et ordinis dignitates permaneat.

XIII) *condition, état social*: ANNAL. Xant. a. 841: per totam Saxoniam potestas servorum valde excreverat super dominos suos et -en sibi usurpaverunt 25 Stellingas. S. STEPH. decr. I 29: nemo eorum qui libero censemur -ine. COD. Arp. cont. I p. 25 (a. 1067/1267): quicunque libertatis -en affectant. ib. VI p. 164 (a. 1186/1265): aliqui inter eos *servos regis* libertatis sibi -en usurpare consueverunt. CARTUL. Tirol. I 427 p. 30 223 (a. 1185): eis vassallis, qui -en/ habent militis.

XIV) *nom, apparence, ce qui n'est pas effectif par opposition à ce qui est réel*: THIETM.(?) 5,27 p. 253,8: solo -ine duces sed non re. ib. 7,30: miles est regis in -ine et dominus in re. DIPL. Henr. II 269 (a. 1013): eandem ecclesiam...pene ad nihilum ita fuisse redactam ut -ine tantum solo precesset. CARTUL. S. Vit. Virdun. I 34 p. 439 (a. 1026—39): Richardus abbas, -ine tenus, domini Fingenii successor, quamvis indignus. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1061 p. 271,31: Chonradus, 40 qui Carantanis solo -ine ducis prefuit. ib. a. 1077 p. 297,4: non res set -ina tantum laudi et honori sunt. BRUNO MAGD. bell. 24: dux olim fuerat sed adhuc ducis -en habebat. OTTO FRIS. gesta 1,9: vacuum...-en ducis gerens. ib. 1,48: re et -ine magistri officium administrant. ANNALISTA SAXO a. 1123 p. 759,31: episcopus solo -ine...ab episcopatu deponitur. COD. Pom. I p. 36 (a. 1140): quamadmodum disponente Domino patres vocamus in -ine, ita nichilominus comprobemur in opere. COD. Sil. (M) I p. 45 (a. 1147): Christum quidem solo -ine confitetur, factis autem penitus abnegat. ROB. TORIG. chron. a. 1168 t. 2 p. 5: Eudonem, vicecomitem de Porrohoit, qui eatenus umbratico -ine comes vocabatur. STEPH. TORN. summa dist. XXIV p. 36: abiici ex clero, i. non ordinari, ibi -en retinere, sed

officium perdere. GERALD. topogr. III 28 p. 174: episcopi qui non omen, sed -en... amplectuntur.

XV) *souvenir (d'un mort)*: DIPL. Henr. II 233 (a. 1011): ut inibi nostrum nostrorumque parentum... celebre -en haberetur. ADAM BREM. p. 43,3: -en eius singulari quodam gentis colitur desiderio. BABIO 322: nil nisi -en eat (*nouvelle de la mort*), Babio, retro tuum.

XVI) gramm.: A) *nom, substantif*: 1) *en général*: ALCUIN gramm. col. 858^D: proprium -inis est substantiam vel qualitatem vel quantitatem significare. ib. col. 859^B: -en est pars orationis, secundum grammaticos, que unicuique corpori vel rei communem vel propriam qualitatem distribuit; et est -en dictum quasi notamen, eo quod hoc notamus singulas substantias vel res communes ut homo, disciplina; vel proprias ut Virgilius, arithmetic. SMAR. carm. I, VII p. 611: cassibus ornata prelucens -ina cuncta/ que vario genere lingua latina tenet. EPIST. var. I 36 p. 553,8: omne itaque -en finitum aliquid significat, ut homo, lapis, lignum. LUPUS epist. I 9 p. 74: de -inibus in 'es' productam desinentibus disputaret. DOM. GUNDIUS. div. philos. 4,2 p. 48,12: communium (sc. *dictionum*) alie sunt -ina...-inibus accidentum masculinitas et feminitas, pluralitas et singularitas et quedam alie. 2) *par opposition aux verbes et aux pronoms*: ARS Bern. p. 62: -en, pronomen, verbum. GESTA Aldrici p. 4: -ina enim sive pronomina et reliqua dictiones. FULCO. MELD. nupt. V 344: sillaba pesque simul, longum breve, -ina, verba / perficiunt primas tanti tutaminis oras. GERHOH. Sim. p. 254,29: orationis vel propositionis principales constitutive partes sunt -en et verbum, quorum si alterum defuerit, propositio vel oratio integritate carebit. CONR. HIRS. didasc. p. 20 (éd. Huygens): cum multi diverso modo orationum particulias ordinassent, ex quibus Aristoteles...duas principales partes, -en et verbum, quasi personam et actum tradidisse legitur. 3) *expressions (par ordre alphabétique)*: -en abstractivum: DIAL. XII^e s. (Haring, A Latin Dialogue on the Doctrine of Gilb. Porr. in Medieval Studies [XV 1953] p. 253): -en abstractivum i.e. mathematicum significat formas proprie i.e. appellat, prout intelliguntur abstractae a subiecto. -en actuale: PAPIAS s.v.: -en actuale, ab actu dicta, ut rex, dux, cursor. -en adiectivum: MATTH. VIND. ars vers. III 25,27 p. 174: per -ina adiectiva, ut apud Ovidium Frigida pugnabant calidis (cf. sens XVI B) -en appellativum: PAPIAS s.v.: -en appellativum: dicta quia communia sunt et multorum significatione consistunt. ABELARD. gloss. peri erm. p. 460,4: appellativum -en...quod pluribus singillatim convenit ex communi causa, ut homo et isti per se convenit et illi, ex esse hominem. HUGO S. VICT. gramm. p. 273,35: -en appellativum quod multorum, ut homo. GILB. PORR. trin. III 29 p. 58: quamvis ratione significationis illius, qua -en quodlibet appellativum

'quale aliquid' significare dicitur, repetitio eiusdem -inis fiat, rerum tamen eodem -ine est predicata numeralis diversitas. -en collectivum: HUGO S. VICT. gramm. p. 275,5: -en collectivum quod cum singulari numero multitudinem significat, ut populus, plebs. RICHARD. LOND. EP. dial. scac. p. 81: -en collectivum sicut turba. CLAREMBALD. III § 15 (éd. O'Donnell, Nine Medieval Thinkers p. 8): ea quae collectivum complectitur, omnia coniunctim -ini collectionis subdantur, singula vero minime. -en commune: PAPIAS s.v.: commune est cum in duobus generibus, unum -en communicat, ut hic et haec homo. HUGO S. VICT. gramm. p. 278,8: -en commune, cui preponitur articulus hic et hec ut sacerdos. ROB. MELODUN. summa I, V 27,2 p. 215: quid namque falsius est quam omni locutione in qua -en commune suppositus est terminus de omni re illa agi posse que eius significationi est subiecta. -en complexivum: CLAREMBALD. III § 15 (éd. O'Donnell, Nine Medieval Thinkers p. 8): lex est complexiorum ut et omnia que -en complexivum colligit, coniunctim -en suscipiant complexivum et particulatim singula. -en compositum: ABELARD. gloss. peri erm. p. 342,30: -en compositum est illud quod de pluribus componitur. -en comprehensivum: HUGO S. VICT. gramm. p. 275,36: -en comprehensivum quod cum multis aliis sub denominativo continetur et est ut salictum, queretum. -en corporale: HUGO S. VICT. gramm. p. 276,5: -ina corporalia que videntur vel tanguntur, ut celum, terra. -en denominativum: HUGO S. VICT. gramm. p. 275,33: -en denominativum quod a nomine primitivi sui sic nominatur, non ab aliqua speciali significatione. -en derivativum: HUGO S. VICT. gramm. p. 274,3: -ina derivativa que ab aliis sumpta, ut animatus (cf. ib. p. 276,10: -ina derivativa que ex aliis deducuntur, ut montanus, fontanus, sola voce, non sensu). -en diminutivum: PAPIAS s.v.: -n diminutivum quod diminutionem primitivi sui absolute demonstrat, ut rex, regulus i.e. parvus rex. HUGO S. VICT. gramm. p. 276,12: -ina diminutiva que voce et sensu aducuntur in minus, ut monticulus, fonticulus. -en epichenon: HUGO S. VICT. gramm. p. 278,10: -en epichenon i.e. promiscuum, quod sub uno articulo et una voce utrumque sexum significat, ut passer, aquila. -en factitium: HUGO S. VICT. gramm. p. 275,11: -en factitium, quod a proprietate soni per imitationem factum est, ut tintinnabulum, turtur (cf. nomen fictivum). -en femininum: HUGO S. VICT. gramm. p. 278,7: -en femininum, cui preponitur articulus hec, ut schola. -en fictivum: UGUTIO s.v. facio (Ms. Paris B.N. lat. 7622): -en fictivum, quod factum est ad similitudinem soni rei illius quam nominat, ut Taratantara (cf. nomen factitium). -en fixum: ALCUIN gramm. col. 862^C: fixa -ina sunt que in alterum genus transire non possunt, ut pater, et mater. ERMENR. ad Grim. (éd. Lambot, Godescalc. p. 517,12): adiectiva -ina ideo dicuntur

quia propriis vel fixis -inibus adiciuntur, ut 'mirabilis Deus', 'incredibilis auctoritas'. GODESC. SAX. opus gramm. I p. 387,1: aliud est -en adiectivum, 'noxius, -a, -um' et aliud est fixum, 'noxia'. -en generale: PAPIAS s.v.: generalia -ina dicta, qua universarum vel multarum sunt rerum, ut animal. HUGO S. VICT. gramm. p. 275,13: -n generale quod in diversas species dividitur, ut animal, arbor. ib. p. 277,5: -ina generalia que multa in se continent, ut animal, lapis. -en homonymum: HUGO S. VICT. gramm. p. 274,15: -ina homonyma in propriis, ut Pyrrhus, Achillis et Phanes, rex Epirotarum; in appellativis, ut nepos filii filius et nepos luxuriosus. ib. HUGO S. VICT. gramm. p. 276,23: -ina homonyma que uno nomine multa significant, ut nepos, acies, aries. -en incerti generis: HUGO S. VICT. gramm. p. 278,11: -en incerti generis, que nulla ratione cogente auctoritas diverso genere protulit, ut hic finis et hec finis, cortex, silex, margo, grus, bubo, damna. -en incorporale: PAPIAS s.v.: incorporalia -ina dicta quod carent corpore, unde nec videri, nec tangi possunt, ut pietas. HUGO S. VICT. gramm. p. 274,13: -ina incorporalia in propriis ut Virtus, dea; in appellativis, ut virtus communis (*cf.* ib. p. 276,6). -en masculinum: HUGO S. VICT. gramm. p. 278,6: -en masculinum, cui preponitur articulus hic, ut magister. -en medium: PAPIAS s.v.: media -ina dicta quia ex parte greca sunt et ex parte latina; eadem et notha (v. nomen nothum). -en mobile: ALCUIN gramm. col. 862^C: mobilia -ina sunt que moveri possunt et in aliud transire genus. -en neutrum: HUGO S. VICT. gramm. p. 278,8: -en neutrum, cui preponitur articulus hoc, ut hostium. nomen nothum: HUGO S. VICT. gramm. p. 276,21: -ina notha vel media, que ex parte greca sunt, ex parte latina, ut Alexandros grece, Alexander, latine (*cf.* nomen medium). -en participiale: PAPIUS s.v.: participialia -ina dicta quasi similia sunt participiis, ut habitus et amans. -en patronimicum: HUGO S. VICT. gramm. p. 275,21: -en patronimicum, quod a propriis tandemmodo derivatur -inibus patrum, ut Aeacides (*cf.* ib. p. 276,27). -en principale: PAPIAS s.v.: principalia -ina dicta quia primam positionem habent nec aliunde noscuntur ut mons. -en proprium: JOH. SCOT. glos. Mart. Cap. 168,11 p. 92,25: Cicero (vel quocumque aliud -en proprium fuit). ERMENR. ad Grim. (*éd. Lambot*, Godescalc p. 517,12): adiectiva -ina ideo dicuntur quia propriis vel fixis -inibus adiciuntur, ut 'mirabilis Deus', 'incredibilis auctoritas'. HUGO S. VICT. gramm. p. 273,34: -en proprium quod unius est, ut Virgilius. PETR. PICTAV. sent. II 5 p. 21: hec dictio '-en' in grammatica equivoca est ad -en proprium, cuius sunt quatuor species. -en relativum: COMM. Boeth. phil. V 4 p. 298,11: itaque per hec -ina relativum, que sunt signum — acceptum pro 'significans' — et designatum, ponunt se et auferunt prenotio et illa necessitas. PAPIAS s.v.: relativa -ina dicta quod ad

aliam personam referuntur, ut dominus. -en simile diminutivis (participiis, verbis): HUGO S. VICT. gramm. p. 276,14: -ina diminutivis similia, que formam diminutivorum habent, non sensum, ut tabula, fabula. 5 ib. p. 277,9: -ina participiis similia, que formam habent participiorum, nec tamen sunt, ut potens. ib. p. 277,11: -ina verbis similia, ut contemplator -en et contemplator verbum, comedo -en et comedo verbum. -en singularis: HUGO S. VICT. gramm. p. 278,16: -en singularis, ut homo qui abusive dicitur numerus; in uno enim numerus non est. -en speciale: PAPIAS s.v.: specialia -ina dicta quia partem demonstrant, ut homo; species enim animalium est homo. HUGO S. VICT. gramm. p. 277,6: -ina specialia que partem continent, ut homo, margarita. -en substantivum: JOH. SARISB. metal. I p. 35,5: ergo quod casualiter plectitur et temporis expers est, dictus est -en substantivum quidem, si substantiam significat aut substantive. MATTH. VIND. ars vers. III 25,28 p. 174: hic tropus...per -ina substantiva...ut in libro Cosmographie Bernardi: in stellis Codri paupertas, copia Cresi / incestus Paridis, Ypolitiique pudor. -en synonymum: HUGO S. VICT. gramm. p. 274,18: -ina synonyma in propriis ut Cornelius Scipio Africanus; in appellativis, ut ensis, mucro, 10 gladius, ib. p. 276,25: -ina synonyma que multis -inibus unum significant, ut ensis, mucro, gladius. -en tempore: HUGO S. VICT. gramm. p. 275,18: -en temporale quod tempus demonstrat, ut mensis, annus. -en verbale: SEDUL. Eut. p. 35: -ina verbalia dicuntur que a tribus verborum fontibus deducuntur. HUGO S. VICT. gramm. p. 275,40: -en verbale quod a verbis ut ambigo, ambiguus. ib. p. 277,7: -ina verbalia que de verbis nascuntur, ut lectum, lectu, lector.

B) *adjectif (dans des expressions classées par ordre alphabétique)*: -en adiectivum: GODESC. SAX. opusc. gram. I p. 393,15: adiectiva -ina dicuntur, que fixis -inibus adiciuntur et omnia adiectiva sunt semper omnis generis. ERMENR. ad Grim. (*éd. Lambot*, Godescalc p. 517,12): adiectiva -ina ideo dicuntur quia propriis 15 vel fixis -inibus adiciuntur, ut 'mirabilis Deus', 'incredibilis auctoritas'. HUGO S. VICT. gramm. p. 274,22: -en adiectivum quod adicitur vel appellativus, ut iustus, magnus et iustus laude, vituperatione vel ad utrumque se habens. -en adverbiale: HUGO S. VICT. gramm. p. 276,2: -en adverbiale quod ab adverbio, ut cras, crastinus. -en compersonale: ALAN. INS. reg. theol. XXXII col. 637^A: compersonalia -ina dicuntur que predicate distinctiones addictas personalibus proprietatibus ut distinctus, differens, alius. -en concretivum: ALAN. INS. reg. theol. XXX col. 636^A: concreta -ina vero sive sumpta dicuntur que significant proprietates concretive, i.e. proprietates inherentes subiectis, ut album, nigrum. -en demonstrativum: HUGO S. VICT. gramm. p. 275,1: -en demonstrativum ut eadem quando cum demon-

stratione proferuntur ut talis, tantus, totus. -en dividuum: HUGO S. VICT. gramm. p. 275,7: -en dividuum quod a duobus vel amplioribus ad singulas habet relationem, vel ad plures numeros pares distributos, ut uter, alter, uterque, quisque, singuli, bini, terni, centeni. -en gentile *sive* gentis: HUGO S. VICT. gramm. p. 274,29: -en gentile quod gentem significat, ut grecus, latinus. ib. p. 276,35: -ina gentis que gentem significant, ut grecus, latinus. -en infinitum: HUGO S. VICT. gramm. p. 274,33: -en infinitum interrogativo contrarium, ut quis, qualis, quantus; tamen in lectione gravi accentu pronuntiatur. -en interrogativum: HUGO S. VICT. gramm. p. 274,31: -en interrogativum quod cum interrogatione profertur, ut quis, qualis, quantus, quot, quotus. -en locale: HUGO S. VICT. gramm. p. 275,19: -en locale quod locum significant, ut propinquus, longinquus, proximus, medioximus. -en numerale: HUGO S. VICT. gramm. p. 275,17: -en numerale quod numerum demonstrat, ut unus, duo, tres. -en ordinis: CHRON. Salern. 175: 'secundum' quando -en est ordinis, in penultimo acuitur. HUGO S. VICT. gramm. p. 277,1: -ina ordinis ut primus, secundus, tertius. -en patrium *sive* patrie: HUGO S. VICT. gramm. p. 274,30: -en patrium quod a patria sumitur, ut atheniensis, romanus. ib. p. 276,36: -ina patrie que patriam significant, ut romanus, thebanus. -en possessivum: HUGO S. VICT. gramm. 275,23: -en possessivum quod cum genitivo principalis significant aliquid ex his que possidentur, ut Evandri ensis, i.e. ensis Evandri. -en qualitatis: HUGO S. VICT. gramm. p. 276,31: -ina qualitatis, que qualitatem significant vel ab animo, ut sapiens, vel a corpore, ut formosus, vel ab extrinsecus accidenti, ut dives. -en quantitatis: HUGO S. VICT. gramm. p. 276,34: -ina quantitatis, que a mensura dicuntur, ut magnus parvus. -en relativum: HUGO S. VICT. gramm. p. 274,35: -en relativum, quod cum relatione profertur, ut eadem, hec, talis, tantus, que et redditiva dicuntur.

XVII) (*logique*) mot qui constitue le sujet de la proposition: DIAL. XII^e s. (Haring, Latin Dialogue on the Doctrine of Gilb. Porr. in Medieval Studies XV, 1953 p. 253): in logica vero -en dicitur significare subiectum ex officio, unde -en est subiectus terminus propositionis, et verbum est praedicatus.

XVIII) (*philos.*) mot qui désigne ou exprime une substance, une chose ou la notion qu'en a l'esprit: JOH. SCOT. divis. nat. I 14 p. 459: quod in -inibus cognoscimus, necessarium ut in his rebus, que ab iis significantur, cognoscamus. ANSELM. CANT. monol. p. 101-2: si quis itaque inde velit alicui loqui...dicet esse Patrem et Filium et utriusque Spiritum, nisi forte indigentia -nis proprie convenientis coactus aliquod ex illis -inibus, que pluraliter in summa essentia dici non possunt, ad significandum id quod congruo -ine dici non potest. ABELARD. dial. p. 496: nec rem ullam de pluribus dici

sub -en tantum concedimus. id. gloss. Porph. p. 24,29: inductis autem auctoritatibus, que astruere videntur per universalia -ina conceptas communes formas designari, ratio quoque consentire videtur. Quippe eas concipere per -ina quid aliud est, quam per eas significari. Sed profecto cum eas ab intellectibus diversas facimus, iam preter rem et intellectum tertia exitit -inum significatio. id. gloss. pcri crm. p. 452,15: ideoque cum premisset -en, id est significans, quia hoc quandoque non exercet. ib. p. 480,8: dicimus infinitum -en, sicut 'non-homo' omne significare, id est unum sensum et unum intellectum habere sicut et suum finitum habet. ALAN. INS. reg. theol. 30 col. 635^D: -ina mathematica, *sive* principalia apud naturalem phisosophum dicuntur illa que significant improprietatem mathematicae, id est abstractive, nullo habito respectu ad subiectum. THEOD. CARNOT. trin. II 52 (éd. Haring, AHDLMA 25, 1958, p. 170): forma enim non potest esse sine -ine; sed ex quo res formam habet, habet et -en...-ina quippe essentiant res. Idcirco enim est homo quia appellatur homo.

XIX) (*théol.*) nom divin, terme susceptible d'être appliqué à Dieu pour en désigner l'essence ou les attributs ou pour désigner les personnes de la Trinité: RICHARD. S. VICT. trin. VI 2 col. 969^C: solemus iuxta divinarum Scripturarum morem humane germanitatis -ina pro similitudinis ratione ad divina transsumere. PETR. PICTAV. II sent. I 13 p. 118: in -inibus compositis ex -ine et prepositione implicatur intelligentia divine essentie et temporalis relationis que est in creaturis. PETR. LOMB. sent. IV, I 8,5,1 p. 52: propter diversitatem ac multitudinem -inum que de Deo dicuntur. ib. I 25,1 p. 157: Spiritus sanctus est persona id est essentia; et omnino unum et idem significatur -ine persone, id est essentia divina, cum dicitur Pater est persona. ib. IV 1,31,4 p. 197: Sabelliana heresis...dicebat Christum eundem ipsum et Patrem et Spiritum sanctum esse, ut esset trinitas -inum sine subsistentia personarum. ROB. MELODUN. summa I, III 4,2 p. 40: est autem alia -inum species Deo convenientium, id est que ipsi Deo ex ipso tantum convenient, nullo respectu ad creaturas habito. HILDEGARD. epist. II 77 p. 540,29: ex hoc invenit rationalitas hominis Deum per -ina. ALAN. INS. reg. theol. 32 col. 636^C: coessentialia -ina dicuntur illa que significant vel predicate circumstantias substantie, id est relationes addictas substantie et personas appellant ut principium, Dominus, creator, auctor.

XX) jur.: A) cas: SUMMA Trec. p. 26,26: si autem in speciale -en transeat,...si obligatio rei...vel consensu...pacto adminiculetur.

B) acte authentifié (?): BERTHOLD. CONST. annal. a. 1076 p. 285,49: inobedientiam suam non alibi nisi in synodo Romana, et haec scriptis et -inc publicata, nimia temeritate professi sunt.

nomenclator, -is m. *formes*: nomenclator: GLOSS. cod. Casin. 401 p. 468,29. nomenclator: DIPL. Ludov. Pii 34 p. 625,39. ASTRONOM. Ludov. p. 627,39. ANNAL. Bertin. a. 876 p. 204 et a. 878 p. 223. CARTUL. S. Mar. Nov. 5 p. 195 (a. 1018). nomenclator: GLOSS. cod. Casin. 401 p. 468,28. ASTRONOM. Ludov. p. 621,28. CAPIT. reg. Franc. II p. 352,19 (a. 876). REGINO chron. a. 801 p. 62. GREG. CAT. chron. Farf. I p. 183,21 et p. 185,5. UGUTIO s.v. nosco. nomincolator: ORDO ROM. XXXV 40 t. IV p. 41. numenculator: ODILO SUESS. transl. Sebast. p. 390. numiculator: CARTA a. 829 (Manaresi, Placiti 38 p. 119,8). DIPL. Ludov. Prov. p. 51,16 (a. 890). COD. Lang. 110 col. 198 (a. 892). GREG. CAT. chron. Farf. I p. 186,13. omiculator: CARTA a. 901 (Manaresi, Placiti 111 p. 412,3). v. *adminiculator*, *miculator et numencularius*.

1) *esclave chargé de désigner les gens ou les choses par leur nom (dans l'antiquité)*: GLOSS. cod. Casin. 401 p. 468,28: -r nomen est officii id est per nomen clamare ad prandium colatorem dicebant antiqui, clamatorem an exclamatorem. ib. p. 468,29: -r idem nominum calator; calare dicebant antiqui idest clamare.

2) *un des ‘judices palatini’ de l’Eglise romaine*: a) *chargé d’une fonction administrative indéterminée*: ANNAL. Lauriss. a. 801 p. 114,8: huius factionis fuere principes Paschalis -r et Campulus sacellarius et multi alii Romane urbis habitatores nobiles. ib. p. 143: legati pontificis Johannes episcopus Silve-Candide et Theodorus -r et Sergius dux. ib. 161: Theodorum sancte Romane ecclesie primicerium et Leonem -em. ASTRONOM. Ludov. p. 631: missos pape Romani, Quirinum primicerium et Theophilactum -em. GREG. CAT. chron. Farf. I p. 185 (a. 817): datum kalendis februarii per manus Theodori nomenclatoris sancte Sedis Apostolice. FLODOARD. hist. col. 204^A: Gregorio quoque eiusdem Romane Ecclesie -i et apocrisiario petens. ORDO ROM. XXXV 40 t. IV p. 41 (X^e s.): dominus pontifex precipit sacellario vel nomincolatori ut eum ad archidiaconum dirigat ad inquirendum pro quator capitulis secundum kanones. CARTUL. S. Mar. Via Lata 24 p. 31,12 (a. 996): ante presentiam domini Gregorii universalis pape cum suis iudicibus, Adrianus -r et alias Adrianus dativus iudice. b) *chargé spécialement de la défense des veuves et orphelins (au XI^e s.)*: CARTUL. S. Mar. Via Lata 63 p. 81 (a. 1034): auctoritate domini Crescentii, divina miserante clementia -is sancte Apostolice Sedis, qui curam et diligentiam pupillorum et orfanorum sibi traditam ab imperatoribus legumque datoribus habere dinoscitur.

2) *agent exerçant une fonction indéterminée (dans le royaume de Provence)*: DIPL. Ludov. Prov. p. 51,16 (a. 890): Rainboldus numiculator firmavit.

nomenclatura, -e f. *désignation, nomenclature*: JOH. BEL. div. off. 108 col. 112^B: ad cuius tan-

dem -am accessit epacta, quod additionem significat.

nomenclator, -is m. v. *nomenclator*.

nomenclator, -is m. v. *nomenclator*.

nomerus, -i m. v. *numerus*.

5 **nomia**, -e f. [tiré par décomposition de deuteronomia] *loi*: EKKEH. IV bened. 19,65: -a prima abiit, ubi deuteronomia venit.

nomicos [gr. νομικῶς] *conforme au système musical*: REMIG. mus. p. 79: netoides, id est ultima, que et -os, 10 id est legalis propter legem acuminis, quam servat, consuevit appellari, que plures sonos, id est acutos omnes ex ultimis recipit.

nominabilis, -e *notable, remarquable* (PAPIAS: nobilis, -is vel non vilis: cuius genus vel nomen scitur): 1) *adj.*:

15 JOH. SCOT. versio Dion. Ar. III 13 col. 1170^C: sed etsi superadunatum eius divinamque fecunditatem vere laudemus triadica et monadica divina nominatione, plusquam -em in essentiis superessentialis. SIGEBERT. GEM. Landib. p. 395,22: nobilem natu, -em sanctitate. 20 id. chron. p. 356,22: florebat hoc tempore ecclesiastica religio per abbates -es. ELIS. SCHON. virg. Col. 21 in.: quam -em causam habuerint contra vos adversarii vestri. 2) *subst.*: BERTHOLD. CONSTR. annal. a. 1079 p. 316, 2: nullum fere -em preter Hugonem comitem hac 25 violentia ad ditionem vel conditionem fidelitatis coactus. LEGES Henr. I c. 5,12a p. 550: hic enim talis est -is, ut ait Apostolus, qui confitetur, vel ordine iudicario convincitur.

nominadus -a, -um v. *nominatus* s.v. *nomino*.

30 **nominalis**, -e *nominaliste* 1) *adj.*: JOH. SARISB. metal. 2,10 p. 78: -is secte acerrimus impugnator. 2) *subst.*: JOH. SARISB. epist. 240 col. 272^C: nosti pridem -ium tuorum eo mihi minus placere sententiam quod in sermonibus tota consistens utilitatem rerum non assumperit. GODEFR. S. VICT. fons philos. I p. 43,245: addunt hi se socios quidam -es, / nomine, non numine, talium sodales. WALTH. MAP nug. cur. I 24 p. 38: epistola Barnardi de condemnacione magistri Petri, principis -ium. ALEX. NECK. nat. rer. II 173 p. 298: 35 secundum doctrinam -ium consimilis oritur obiectio in his terminis.

nominaliter *adv.* 1) *par des substantifs ou adjectifs*: JOH. SCOT. divis. nat. I 76 col. 522^A: salutaris et catholica de Deo predicanda professio, ut prius de eo iuxta catafaticam, id est affirmationem, omnia sive -r sive verbaliter predicamus, non tamen proprie sed translative. 2) *avec la valeur d’un substantif*: ARNO REICHERSB. apol. p. 188,30: propter assumptionem verum Deum predicamus, hac tamen differentia servata, ut assumptum -r et non participialiter dicatur.

nominandus, -a -um v. *nomino*.

nominatibus, -a, -um v. *nominativus*.

nominativum *adv. forme nūnīnātīm*: COD. Amalf. I 61 p. 98 (a. 1051).

1) *nommément, en désignant par son nom:* AGOBARD. ins. Jud. col. 72^A: aliqui ex sacerdotibus nostris, quibus -m minabantur. ACTUS pont. Cenom. p. 13: inopes -m scriptos habebat. CARTUL. S. Symph. Augustod. 2 p. 10 (a. 866): ee siquidem res -m expresse sunt. DIPL. Arnulfi 9 (a. 888): cum ceteris locis in Elesacia sitis, que -m in reliquo precepto habentur. AIMOIN. FLOR. gesta Franc. p. 111: Bertoaldus -m Landericum vocitare. TRAD. Corb. § 373: maximam partem horum intermitto propter numeri prolixitatem, presertim etiam quod in alio registro omnes -m et expresse habentur. LAMB. ATREB. dipl. V col. 707^A: hec autem sunt -m altaria. CARTUL. Cormar. 38 p. 77 (a. 1026–40): -m eas designando describimus. ORD. VIT. hist. VII 16 t. III p. 251: alii plures quos -m proferre perlongum est. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1534^B: stans in ore spelunce, singulos -m evocabat. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XVI 2 p. 706: tanta autem affabilitatis gratia preminebat ut etiam contemptibilibus personis ex improviso et -m salutationibus dependeret affatum.

2) *spécialement, en désignant expressément:* HRABAN. epist. 14 p. 402,17: quia vos aliquem librum quem vobis mitterem, -m non expressisti. WALAHFR. exord. 23 p. 503,6: quia per totam missam pro eis quam maxime et quasi -m oratur. VITA Rimb. 11 p. 90,23: quod ad nullam -m condicessitatem quorumcumque episcoporum pertineat...consecrare episcopum. TRANSL. sang. Dom. in Aug. 26: inter quos etiam -m quidam fratrum... incolumitatem consecutus est. BERNARD. serm. sup. cant. I 29 p. 203,13: attende quomodo -m filios matris sue et solos incusat, quasi soli in culpa sint. ACTA Henr. II, I 167 p. 297 (a. 1156–61): prohibeo ne quicquam teneatur de donationibus que per non sapientes abbates facte sunt...nisi precepero -m. ACTA pont. Rom. Gall. I 214 p. 357 (a. 1182–3): liceat vobis fratres et servientes vestros..., nisi forte -m interdicti vel excommunicati fuerint...christiane tradere sepulture. STATUT. Cisterc. p. 92 (a. 1183): -m excommunicatis nullam nobis licet recipere donationem.

3) *principalement, avant tout:* CARTUL. Lerin. 162 p. 157 (a. 1048–90): cum statione et mansionibus suis et -m cum medicaria quam Raimbaldus dedit. CARTUL. Winton. a. 1107–23 (E.H.R. XXXV p. 393–4): omnes illas consuetudines...et -m thelonium de omnibus dominiis suis. TRAD. Scheftl. 60 (a. 1140–52): pro remedio anime sue et parentum suorum et -m pro anima filii sui. CARTUL. S. Steph. Divion. II 8 p. 29 (a. 1158): garanthiam inde portabit adversus omnem hominem et -m contra dominos et casatos suos ad quos res pertinere videtur.

4) *chacun en particulier:* DIPL. Otton. I 336 p. 451,35 (a. 967): omnia que ad illud sanctum coenobium... pertinent...confirmamus et corroboramus -m et generaliter. PETR. VIENN. except. I 18 p. 303: ut liberi

-m exheredentur, si non omnes exheredare volent. nominatio, -nis f. 1) *action de nommer, désignation:* JOH. SCOT. glos. Mart. Cap. 163,1 p. 85,28: differentie, id est significaciones vel -nes. DIPL. Otton. III 223 p. 637,9 (a. 996): scale dugente quinquaginta secundum mensuram legitimam et -nem patrie. ADAM PONT. utens. p. 137: rerum usitatissimarum copiosam...-nem. ARNO RECHERSB. apol. p. 159,22: non talis, id est tam diversa persone -o personam illam, que Christus est, duplicat vel triplicat. sp̄ec. (à l'abl. sing.), du nom de: TRANSL. Eugenii 39 p. 392–393: de sylva rustica -ne Malisnia dicta.

2) (*en mauvaise part*) *dénonciation publique d'une faute:* ROB. MELODUN. summa. I 2 p. 154: non qui[s]-libet malus potest nec debet iniquitatis -ni subiectus esse. PETR. CANTOR summa II § 147,6 p. 349: est -o note infamie, propter quam non vitatur quis, nisi sententia denuntiata. Est -o note notorie, ut per crimen notorium; est -o sententie.

20 3) *titre, nom porté par le détenteur d'un pouvoir (par opposition à la réalité de ce pouvoir):* BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 297,14: si autem nec iuste iudicent, nec pie condescendant, neque regulam officii sui vel sola saltem -nis imagine minimum quid 25 attingant.

4) *nomination, élection:* QUADRIP. Ine 35 (Liebermann p. 105): qui furem occiderit, licet ei probare cum iuramento, quod eum fugientem pro fure occidit, et parentibus ipsius occisi iuret unceases ab (id est 30 sacramentum sine electione [vel -ne]). LEGES Henr. I 31,8 p. 564: in quibusdam locis utrimque eligitur iudicium, medietas ab eis quorum est negocium, et ibi testes nominati et electi sunt habendi, nisi odium vel aliquid competens in -cione proponatur, cur haberi 35 non possint. GERHOH. Antichr. 1,53 p. 360,19: qui magistrum Bernhardum nominaverant (*sc. papam*) ab eius -ne recesserunt.

5) (*philos.*) *appellation, imposition ou attribution d'un nom pour désigner un être:* JOH. SCOT. versio Dion. 40 Ar. I 8 col. 1053^D: igitur sanctarum dominationum manifestativam -nem aestimo declarare absolutam quandam. id. ier. Dion. V 4 p. 278: nisi quidem quis et hoc dixerit communes esse omnes angelicas -nes secundum omnium celestium virtutum in deiforme 45 et ex Deo datum lumen subiectionem. ABELARD. gloss. Porph. p. 8,19: necesse sit subiectam per -nem rem aliquam habere. id. gloss. ad categ. p. 148,27: vere est magis substantia species quam suum genus, quia est propinquior, id est affinior prime substantie in modo 50 -nis quam genus.

nominativus, -a, -um *forme nominatibus:* COD. Amalf. 11 p. 18 (a. 984) et 16 p. 25 (a. 997). 1) *adj.:* a) *capable de nommer:* JOH. SCOT. versio Dion Ar. III 1 col. 1117^A: sicut ab omni eum Dei -a scientia re-

ducens, dicere. b) *nommé, désigné du nom de*: CARTUL. Clun. I 759 p. 715 (a. 950): mancipiis meis -os Leotbalt,...Bertart. Con. Amalf. 33 p. 49,2 (a. 1018): ecclesia vestra huius predicti monasterii -i beati Petri Christi apostoli. c) *per -um, spécialement*: COD. Amalf. 11 p. 18,12 (a. 984): per -bum ipse necessarie de ipsa casa vestra de supra descendat per tubulas in ipse necessarie de suptus. d) *célèbre, qui se laisse désigner par le nom (pour nominatus)*: DIPL. Merov. III A 16 p. 133,42 (spur. XII^e s.): villas -as quarum vocabula sunt. STEPH. CARNOT. epist. I (Recueil hist. des Croisades t. III p. 886): -us miles nullus, nisi Flandrensis Balduinus. e) *qui conserve le nom, la mémoire de quelqu'un*: COSM. PRAG. 1,12 p. 28,10: sepelite me in hoc colliculo et construite mausoleum mihi in secula -um. f) *sens inc. (nommément?)*: CARTUL. Sangall. II 63 (a. 933): antepono que pro anima dare cupio, hoc sunt XXXX solidi -i inter presbiteros et inter meos filios et inter proprium et inter mobile.

2) *subst. m., nominatif (terme de grammaire)*: ALCUIN gramm. col. 868^D: primus -us, quia per ipso nominatio fit. Isto dicitur et rectus quia primus a natura nescitur et ab eo facta inflexione nascuntur alii. LUPUS epist. I 5 p. 48: manifestum sit 'aratra' -o, accusativo et vocativo pluralibus per dactilum ponit potuisse. DUNCHAD. gloss. Mart. Cap. 185,1 p. 31: omnis -us quia nullam certam personam significat per se, tercie persone est. JOH. SCOT. glos. Mart. Cap. 103,6 p. 80,1: in -o regule latine tres species accentuum sunt. HUGO S. VICT. gramm. p. 279,22: -us qui rectus dicitur: rectus quod ipse primus sit, -us autem quia per eum fit nominatio. MATTH. VIND. ars vers. II 29 p. 161: et abusiva sit comparativorum constructio in exemplis prenotatis, quia non *comparativa* construuntur cum ablativo sine prepositione, vel cum -o interposito 'quam' adverbio comparandi. OTTO FRIS. chron. 8,32 p. 449,17: sicut enim -us apud gramaticos frequenter substantiam sui, sic ablativus vel -us ex parte predicata semper qualitatem eiusdem nominis innuit.

nominative *adv.* [nominativus] *formes*: nominatiba: COD. Bar. I 1 p. 4 (a. 952). nominatibe: ib. 19 p. 33 (a. 1036). nominative: COD. Laudens. II 8 p. 11 (a. 1160). nominatibe: COD. Cavens. II p. 212,29 (a. 984).

1) *nommément, en appelant par son nom (= nominativum, v. Bengt Löfstedt, Studien über die Sprache der langobardischen Gesetze [Uppsala 1961] p. 306)*: CHRON. Salern. 45 p. 47,13 W.: -e duos filios suos adclamans. COD. Bar. I 1 p. 4 (a. 952): per nominatiba da Rigale uxore mea. HERIB. Bos. Thom. IV 17 col. 1206^A: in ipsum Anglorum regem Henricum -e comminatorium emisit edictum. DIPL. Henr. 246 (a. 1012): quasdam cortes et proprietates, que -e vocantur Broilo, Toso et Sanctus Regulus.